

University of Lucknow, Lucknow Admissions 2020 – 21 Document Uploading Guidelines



Last Date of Form Submission Extended

फॉर्म भरने की अंतिम तिथि बढ़ी

- The last date of form submission for UG and UG management programs has been extended till August 17, 2020. All candidates who fill the form have to login on the counseling portal to upload their documents without which their application process will not be complete.

स्नातक (यू.जी.) और स्नातक (यू.जी.) प्रबंधन कार्यक्रमों के ऑनलाइन फॉर्म भरने की अंतिम तिथि 17 अगस्त, 2020 तक बढ़ा दी गई है। फॉर्म भरने वाले सभी अभ्यर्थियों को अपने आवश्यक अभिलेखों को अपलोड करने के लिए काउंसलिंग पोर्टल पर लॉगिन करना होगा, इसके बिना उनकी आवेदन प्रक्रिया पूरी नहीं मानी जाएगी।

Mode of Admission

प्रवेश की विधि

- As per the decision taken in the Admission Committee meeting, admissions to the UG and UG management programs for the session 2020 – 21, will be done through the merit list that will be created on the basis of marks obtained in class 12

प्रवेश समिति की बैठक में लिए गए निर्णय के अनुसार, सत्र 2020-21 के लिए स्नातक (यू.जी.) और स्नातक (यू.जी.) प्रबंधन कार्यक्रमों में प्रवेश, मेरिट-सूची के माध्यम से किया जाएगा, जिसे कक्षा 12 में प्राप्त अंकों के आधार पर बनाया जाएगा।

- All candidates have to upload their documents so that the merit list can be generated. The process of uploading the documents will begin from 5:00 PM on **August 5, 2020**. The last date for uploading of documents is **August 20, 2020**.

सभी अभ्यर्थियों को अपने आवश्यक अभिलेखों को विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर अपलोड करना होगा, जिससे मेरिट सूची तैयार की जा सके। अभिलेखों को अपलोड करने की प्रक्रिया दिनांक **05 अगस्त, 2020** को सायं 5 बजे से आरम्भ होगी। अभिलेखों को अपलोड करने की अंतिम तिथि **20 अगस्त, 2020** है।

- For being considered for the merit list, scanned copy of self attested documents required would be required to be uploaded. Candidates who do not upload these documents will not be considered in the merit list.

मेरिट सूची में सम्मिलित होने के लिए अभ्यर्थियों को निम्नवत् आवश्यक अभिलेखों की स्कैन की हुई स्वयं सत्यापित प्रतियाँ अपलोड करनी होंगी। जो अभ्यर्थी इन अभिलेखों को अपलोड नहीं करेंगे उनको मेरिट सूची में सम्मिलित नहीं किया जाएगा।

- If candidates do not have the original mark sheets they can upload the internet copy now. Verification from original will be done at the time of reporting

University of Lucknow, Lucknow Admissions 2020 – 21 Document Uploading Guidelines



यदि किसी अभ्यर्थी के पास वर्तमान में मूल अंक पत्र नहीं है तो वे इस समय स्वयं सत्यापित इंटरनेट प्रति अपलोड कर सकते हैं। मूल अंक पत्र से सत्यापन, रिपोर्टिंग के समय किया जाएगा।

- Details of documents to be uploaded are given below
अपलोड किए जाने वाले अभिलेखों के विवरण नीचे दिए गए हैं
 - **For General**
सामान्य श्रेणी के अभ्यर्थियों हेतु
 - Intermediate Mark sheet
इन्टरमीडिएट अंक पत्र
 - **For OBC (Creamy Layer)**
ओ.बी.सी. (क्रीमीलेयर) के लिए
 - Intermediate Mark sheet
इन्टरमीडिएट अंक पत्र
 - **For General (EWS)**
सामान्य श्रेणी (EWS) के लिए
 - Intermediate Mark sheet
इन्टरमीडिएट अंक पत्र
 - Certificate issued by Government
सरकार द्वारा जारी प्रमाण पत्र
 - Self Declaration Certificate
स्व घोषणा प्रमाण पत्र
 - **For OBC (Non Creamy Layer)**
ओ.बी.सी. के लिए (नॉन क्रीमीलेयर)
 - Intermediate Mark sheet
इन्टरमीडिएट अंक पत्र
 - Valid Caste Certificate
वैध जाति प्रमाण पत्र
 - Income Certificate issued after January 1, 2020
1 जनवरी 2020 के पश्चात जारी किया गया आय प्रमाण पत्र
 - **For SC/ST (Non zero fee)**
एस.सी./एस.टी. के लिए (गैर शून्य शुल्क)
 - Intermediate Mark sheet
इन्टरमीडिएट अंक पत्र
 - Valid Caste Certificate
वैध जाति प्रमाण पत्र
 - **For SC/ST (Zero fee)**
एस.सी./एस.टी. के लिए (शून्य शुल्क)
 - Intermediate Mark sheet

University of Lucknow, Lucknow Admissions 2020 – 21 Document Uploading Guidelines



इन्टरमीडिएट अंक पत्र

- Valid Caste Certificate
वैध जाति प्रमाण पत्र
- Income Certificate issued after January 1, 2020
1 जनवरी 2020 के पश्चात जारी किया गया आय प्रमाण पत्र

- Applicants who have applied for any of the following weightages have to upload self attested copies of the appropriate certificates. Applicants who do not upload the documents or whose documents are not found valid will not be given the benefit claimed

जिन अभ्यर्थियों ने निम्नलिखित उपश्रेणियों में से किसी भारण का लाभ लेने के लिए आवेदन किया है, उन्हें उपयुक्त अभिलेखों की स्कैन की हुई स्वयं सत्यापित प्रति अपलोड करना होगा। जो अभ्यर्थी वांछित अभिलेखों को अपलोड नहीं करते हैं या जिनके अभिलेख वैध नहीं पाए जाते हैं, उन्हें भारण का लाभ नहीं दिया जाएगा।

- NCC Certificate
एन.सी.सी. का “बी” प्रमाण पत्र
- Out standing sportsperson
उत्कृष्ट खिलाड़ी प्रमाण पत्र

- Applicants who have applied availing the benefit of any of the following subcategories have to upload self attested copies of the the appropriate certificates. Applicants who do not upload the certificates or whose certificates are not found valid will not be given the benefit claimed

जिन अभ्यर्थियों ने निम्नलिखित उपश्रेणियों में से किसी क्षेत्रिज आरक्षण का लाभ लेने के लिए आवेदन किया है, उन्हें उपयुक्त अभिलेखों की स्कैन की हुई, स्वयं सत्यापित प्रति अपलोड करना होगा। जो अभ्यर्थी अभिलेखों को अपलोड नहीं करते हैं या जिनके अभिलेख वैध नहीं पाए जाते हैं, उन्हें क्षेत्रिज आरक्षण का लाभ नहीं दिया जाएगा।

- Freedom Fighter Certificate
स्वतन्त्रता संग्राम सेनानियों के पुत्र/पुत्री/पौत्र/अविवाहित पौत्री के लिए प्रमाण पत्र व माता/पिता का आधार-कार्ड, जिसमें स्वतन्त्रता संग्राम सेनानी का नाम अंकित हो।
- Defense Personnel/dependent Certificate
सेवानिवृत्त भूतपूर्व सैनिकों (स्वयं) अथवा शारीरिक रूप से विकलांग सैनिकों अथवा युद्ध में शहीद हुये सैनिकों अथवा वर्तमान में उत्तर प्रदेश में सेवारत सैनिकों के पुत्र/पुत्री के लिए प्रमाण पत्र
- Differently abled Certificate
विकलांगता प्रमाण पत्र
- Ward of University Employee Certificate
लखनऊ विश्वविद्यालय के अध्यापकों/कर्मचारियों के पुत्र/पुत्री/पत्नी/पति
- Ward of College Teacher Certificate

University of Lucknow, Lucknow Admissions 2020 – 21 Document Uploading Guidelines



लखनऊ विश्वविद्यालय से सम्बद्ध राजकीय अनुदान प्राप्त महाविद्यालय अथवा राजकीय आयुर्वेद महाविद्यालय के अध्यापकों के पुत्र/पुत्री/पत्नी/पति प्रमाण पत्र

- In case, the documents are found incorrect/fake or the benefit has been falsely claimed by the candidate, they will be debarred from participating in the admission process any further.

यदि जांच में अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत अभिलेख गलत या कूट रचित पाए जाते हैं या अभ्यर्थी द्वारा इन अभिलेखों के द्वारा अनुचित लाभ का दावा किया जाता है, तो ऐसे अभ्यर्थियों को प्रवेश प्रक्रिया में भाग लेने से रोक दिया जाएगा।

